APROVADO (A)NASESSÁO N°
DE.12.106 cz30R

VOTOS CONTRA

MESA DA C.M./PA 	O A  023

PRESO

ATESTO O RECEBIMENTO PROI 14° L.
E  M 9À / 	Q 9' 	de 20 D-.3

(..
Secre.arlo mini:Ar:0Iva -----

Sala das Sessões, 	30 de Maio de 2023.

ho)
eador -

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°.  71 9  / 2023.

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário. Vem respeitosamente perante
a Vossa Excelência, consubstanciado no regimento interno desta casa, requerer que se
digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito em Exercício Municipal — Marcondes
Francisco dos Santos, juntamente com o Secretário de Infraestrutura Senhor
Francisco Alves de Araújo, Solicitando A CONSTRUÇÃO DE UMA ÁREA DE LAZER
NO CANO QUE ABASTECE OS CARROS PIPAS. ESPAÇO LOCALIZADO NO
BAIRRO TANCREDO NEVES I, OFERTANDO QUIOSQUES E OUTROS
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS NO SENTIDO DE OFERTAR MELHOR QUALIDADE
DE VIDA PARA AS PESSOAS QUE RESIDEM NAQUELE BAIRRO,  Reiterando o
requerimento N°1085/2022  pelas razões e justificativa expostasa seguir.

JUSTIFICATIVA:

De acordo com a sociedade em geral do nosso município, em especial aquelas que
residem no complexo de Bairros Tancredo Neves e ainda, através de visita ao local aqui
em referência, verificamos a real necessidade na qual o poder executivo precisa envidar
os esforços que se fizerem necessário no sentido de urbanizar a área do cano localizado
no Bairro Tancredo Neves I.

Salienta-se que esta é uma demanda acalentada pela comunidade que reside no Bairro
ora referenciado, uma vez que poderão desfrutar de mais uma área voltado ao lazer das
crianças e adultos que já frequentam de forma assídua aos finais de semanadaquele
espaço, que na atualidade não dispõe de qualquer estrutura adequada para o
entretenimento das famílias daquela localidade.

Em tempo, NOTICIAMOS, ao Poder Público Municipal, que observe as demandas
importantes, necessárias e urgentes solicitadas pela sociedade local, ao tempo em que,
PEDE DEFERIMENTO, ao pleito dos nossos Munícipes.

PRESIDENTE

Secre-f rio stra twa

APROVADO (A) NA SESSÃO N°  oti 02
DE  1-02,106/ 2.3poR 	(LUA YrI2
VOTOS CONTRA

MESA DA C.M./PA. 	/ O G, aa

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 722/2023.

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário. Vem respeitosamente
perante a Vossa Excelência, consubstanciado no regimento intemo desta casa,
requerer que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito em Exercício
Municipal — Marcondes Francisco dos Santos, juntamente com o Secretário de
Cultura e Esportes Senhor Dernival Oliveira Júnior, Solicitando, A SUBSTITUIÇÃO
DAS TRAVES DO CAMPO DO BEIRA RIO LOCALIZADO NO POVOADO
SALOBRO. Reiterando o requerimento N°1087/2022,  pelas razões e justificativa
expostas a seguir.

JUSTIFICATIVA:

De acordo com comunidade desportiva do Povoado Salobro, bem como, através de
visita realizada naquela localidade, verificamos que as traves do campo aonde são
efetuados os torneios de futebol, se encontram danificadas por conta do tempo
chuvoso que assolou aquela região, necessitando portanto, que o poder público do
município proceda com a substituição dos equipamentos aqui apresentados.

Salienta-se que as traves apresentam corrosão e que nesse sentido até para se evitar
possíveis acidentes necessita que sejam substituídas no sentido de trazer segurança
para as pessoas que frequentam o campo localizado no povoado salobro.

Em tempo, NOTICIAMOS, ao Poder Público Municipal, que observe as demandas
importantes, necessárias e urgentes solicitadas pela sociedade local, ao tempo em
que, PEDE DEFERIMENTO, ao pleito dos nossos Munícipes.

Sala das Sessões 	30 de Maio de 2023.

?ársiinorriry

Veador -

ATESTO O RECEBIMENTO PROT. N°
EM aj 	05 	de  20,;..3

ho)

Sala das Sessões, e 01 de Junho de 2023

ho)
e eador -

APROVADO ROASESSÃO N° QS og,
miai 010/13 POR   W..taWYYta
VOTOS COMA

MESA DA C.M./PA.  // 0G,

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 731 2023.

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário. Vem respeitosamente
perante a Vossa Excelência, consubstanciado no regimento interno desta casa,
requerer que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito em Exercício
Municipal — Marcondes Francisco dos Santos, juntamente com o Secretário de
Infraestrutura Senhor Francisco Alves de Araújo, Solicitando, A REFORMA GERAL
DO PRÉDIO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS LOCALIZADA NO
CENTRO DA CIDADE.  Reiterando o requerimento N°1077/2022,  pelas razões e

justificativa expostas a seguir.

JUSTIFICATIVA:

De acordo com as pessoas que se utilizam dos serviços do equipamen-r) público de
saúde aqui em apreço, bem como, através de visita ao local, verifirnmos a real
necessidade, na qual o poder público do município, precisa envidar os eswrços que se
fizerem necessário para proceder com a reforma geral do centro de especialidades
médicas localizada no centro de nossa cidade.

Salienta-se que o prédio ora em referência, necessita de intervenção geral, atendendo
dessa forma uma demanda pleiteada pela sociedade local, haja vista que os usuários
daquele centro médico necessitam de um ambiente salubre e mais confortável.

Em tempo, NOTICIAMOS, ao poder público municipal, que observe as demandas
importantes, necessárias e urgentes solicitadas por nossa sociedade, ao tempo em
que, PEDE DEFERIMENTO, ao pleito dos nossos munícipes.

ATESTO O RECEBIMENTO PROT. tf
EMOI/ 	- 	de 20

• Nb vet..

Secre• 	dmirdstr iVa

14

ATESTO O RECEBIMENTO PROT. N°
EM 	• 	de 20

'ffit 1.

01 de Junho de 2023.

arinho)
reador -

Sala das Sessões,

( Gilm

Soa to siminIstratsva

APROVADO (A) NA SESSÃO N°  Lio g
DE 1,2,  /  06  /21POR  	0-k-M‘Y}'W
VOTOS CONTRA

MESA DA C.M./PA. 11-1-6-R:a3

P ESIDE.NTE
"na

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Gabinete do Vereador Gilmário Marinho

REQUERIMENTO N°. 7531 2023

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário e
dispensadas as demais formalidades regimentais, vem perante Vossa
Excelência solicitando ao senhor Marcondes Francisco dos Santos, Prefeito
em Exercício do Município de Paulo Afonso/BA), juntamente com o Senhor
Francisco Alves de Araújo (Secretário de Infraestrutura da cidade de Paulo
Afonso/BA) A CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM DAS ÁGUAS PLUVIAIS NA
RUA WILSON PEREIRA, NO BAIRRO TANCREDO NEVES III. Reiterando o
requerimento N°850/2021 e N°934/2022, Pelas razões e justificativa a seguir
expostas.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o referido requerimento, pelo fato de que a sociedade em geral,

clama pela solução de tal demanda, uma vez que o local é bastante frequentado

por ter um colégio e um hospital situados nessa mesma rua e em período

chuvoso, aquela localidade fica inundada, causando transtornos e dissabores a

comerciantes, pedestres e condutores de veículos, sobretudo veículos de

emergência como ambulâncias e viaturas.

Dessarte, e por tudo o quanto exposto, espera-se que o Poder Público tome as

providências necessárias no sentido de atender a solicitação da sociedade Paulo

Afonsina.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004